-1-

2025年广东省技工院校预防艾滋病青春健康教育
系列活动结果公示

各有关技工院校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育、卫生健康的重要

论述精神，积极响应“健康中国”国家战略，坚持健康第一的教

育理念，认真贯彻《健康中国行动（2019-2030年）》心理健康

促进行动及省人社厅有关要求，倡议和鼓励技工院校师生积极

践行健康理念，做自己健康的第一责任人，切实提升师生身心

健康素养，为实现健康中国贡献青春力量，广东省职业培训和

技工教育协会联合广州市性病艾滋病防治协会等单位，于今年

2 月组织了预防艾滋病青春健康教育系列活动（粤职协函

〔2025〕5号、粤职协函〔2025〕6号），经过专家评审、现场

决赛和人气投票等方式，评选出优秀组织单位 10个，教师防艾

教育主题班会比赛获奖作品 20个（一等奖 4个、二等奖 6个、

三等奖 10个），学生防艾获奖作品 154个（微视频一等奖 4

个、二等奖 10个、三等奖 12个、优秀奖 23个；手抄报一等奖

6个、二等奖 12个、三等奖 16个、优秀奖 20个；宣传海报一

等奖 5个、二等奖 11个、三等奖 15个、优秀奖 20个），“最

-2-

具网络人气奖”20个（微视频 6个、手抄报 7个、宣传海报 7

个）。现将获奖结果予以公示。

公示时间从 2025年 10月 20日至 2025年 10月 24日，公

示期间如有疑问，请联系广东省职业培训和技工教育协会学术

信息部，邮箱 gdzyjnb@vip.163.com，电话 020-83565860。

附件：1.优秀组织单位名单

2.教师防艾教育主题班会获奖名单

3.学生防艾作品获奖名单

4.“最具网络人气奖”获奖名单

广东省职业培训和技工教育协会

2025年 10月 20日

-3-

附件 1

优秀组织单位名单

广东省轻工业技师学院

广州市工贸技师学院

江门市技师学院

广州市交通技师学院

广东省高新技术高级技工学校

广州市轻工技师学院

佛山市技师学院

广东省粤东技师学院

韶关市技师学院

河源技师学院

- 4 -

附件 2

教师防艾教育主题班会获奖名单
序号 奖项 主题班会名称 主讲教师 所在院校

1 一等奖 防狼三步曲 秘籍速来取——预防性骚扰和性侵害主题班会 谭钰怡 广州市工贸技师学院

2 一等奖 远离艾滋有方法——共筑防艾防火墙 刘科 广州市轻工技师学院

3 一等奖 青春有 AI，健康无“艾”——预防艾滋病主题班会 李燕东 广州市工贸技师学院

4 一等奖 防艾不防爱——知艾者生存指南 解晴阳 广州市技师学院

5 二等奖 谣言拆弹部队：防艾信息的可视化战争 邱伟东 广东省高新技术高级技工学校

6 二等奖 知爱防艾，青春无“艾” 林家欣 广东省华立技师学院

7 二等奖 守护青春 绽放芳华 程琳 广东省技师学院

8 二等奖 青春有“设计”，无“艾”更精彩 刘楚涵 广州城建高级技工学校

9 二等奖 防艾同心，“轨”则同行 蔡瑞瑜 广州市白云工商技师学院

10 二等奖 以爱防艾，青春向阳 沈小玲 广东省轻工业技师学院

11 三等奖 无毒青春，无艾人生 谭婉虹 广州市技师学院

12 三等奖 艾星堡大作战——预防艾滋病主题班会 黄安琪 广州市工贸技师学院

- 5 -

13 三等奖 会“计”护青春，防“艾”守未来 刘春芳 广州市白云工商技师学院

14 三等奖 向“艾”说不，为爱守护 胡凯玲 广州市技师学院

15 三等奖 拥抱爱，推开“艾” 石双 广东省岭南工商第一技师学院

16 三等奖 别让艾成为生命的焊点——青春健康教育 梁倍香 广州市机电技师学院

17 三等奖 青春有爱，健康无“艾” 严嘉欢 广州市白云工商技师学院

18 三等奖 别让“艾”情，乱了青春 黎耀东 广州市机电技师学院

19 三等奖 为爱防艾，守护青春健康 林旻威 广东省岭南工商第一技师学院

20 三等奖 艾的冒险棋盘游戏 刘金枝 广东岭南现代技师学院

- 6 -

附件 3

学生防艾作品获奖名单

微视频类

序号 奖项 作品名称 作者姓名 指导教师 所在院校

1 一等奖 防艾•韧途 刘健辉、廖志根、吴新宇 赵闪、王玲 广东省高新技术高级技工学校

2 一等奖 防艾不防爱 赵炫智 曾敏钰 广东省机械技师学院

3 一等奖 为爱负责，套住风险 次贵、旦增尼玛、旦增坚参 张莉 林芝市高级技工学校

4 一等奖 青春防艾，共筑健康未来 张瀚文、聂琬容、侯冠宇 侯利琴、李明娜 韶关市技师学院

5 二等奖 预防艾，只要爱 何敏、张怡玲 关秋如 佛山市技师学院

6 二等奖 防“艾”不防“爱” 苏慧楠、陈嘉豪、叶家芳 陈嘉懿、刘仕娟 广东花城工商高级技工学校

7 二等奖 嘿，我的朋友 欧阳若熙、朱彦兴、郑子俊 黄雪婧、叶珠玉 广东岭南现代技师学院

8 二等奖
幻象的尽头：艾滋的误

解与真相
黄润泽、石鑫、陈启航 钟恩琪 广东省高新技术高级技工学校

9 二等奖
预防艾滋病，心里有数

才安全
陈洵渝、陈怡静、刘静怡 梁旖琦、王熹文 广东省轻工业技师学院

10 二等奖 红 庄芷欣、陈琳苗 陈沛丹 广东省粤东技师学院

11 二等奖 携手防艾，让爱无碍 杨爽、刘星宇 黄一鸣 广州城建高级技工学校

- 7 -

12 二等奖 以艾愈爱，关怀常在 邓世源、赵韦翔、黄展宏 陈杨坡 广州市机电技师学院

13 二等奖 安全无艾，科学防护 陈亮、王盈盈、吴志强 蓝平辉、汪铜琴 江门市技师学院

14 二等奖
HIV艾滋病毒大魔王翻

车记
尹星仪、侯冠宇、胡靖 廖卓兴、刘蕴 韶关市技师学院

15 三等奖
暗夜追光——HIV危机

下的自救反击
冯咏仪、卢韵琳、何咏欣 梁文丰、赵林林 佛山市技师学院

16 三等奖 别让“艾”阻碍爱 林梓薇、冯培蓉、陈虎 王子华 广东华夏高级技工学校

17 三等奖 艾与爱的边界 方嘉裕、何泽林、林长隆 林国慧、林妙芝 广东省城市技师学院

18 三等奖 悔 陈雪、黎紫欣、李冰雯 杨惠忠、白小华 广东省电子商务技师学院

19 三等奖 防艾：梦，初醒 刘洁、李佳华、卢永恩 钟恩琪 广东省高新技术高级技工学校

20 三等奖 爱与接纳，共抗艾滋 廖敏思、陈诗雅、张一诺 钟恩琪 广东省高新技术高级技工学校

21 三等奖 第 N个受害者 纪美圻、陈轩 李玮昭、高首 广东省粤东技师学院

22 三等奖 别让爱变成“艾” 江惠莹、唐雨彤、邓鸿杰 马灿城 广州城建高级技工学校

23 三等奖
共担防艾责任：你的一

个选择，可能改变一切
施垚彬、徐乐荣、梁振国 涂仕琴 广州市机电技师学院

24 三等奖 艾不是“碍” 刘嘉慧、宋健文、孔令智 史春鸣、梁梓勤 广州市轻工技师学院

25 三等奖 打破偏见，用爱拥抱 邹秋梅、张乐文、何思琪 曾萍、谢丽娟 河源技师学院

26 三等奖 防艾不防爱 肖文雅、罗秀婷、黄锦强 邓琪、冯晓艳 河源技师学院

- 8 -

27 优秀奖 拒绝“艾”，拥抱爱 梁禧曼、徐嵩然、王平燕 严乾坤、何世庚 广东花城工商高级技工学校

28 优秀奖 笑说吸毒潮，针藏 HIV 险 李炜航、刘启宝、廖泽枫 陈冠佐 广东华商技工学校

29 优秀奖 别让“艾”妨碍爱 黄芷琪、徐雨盈 王子华 广东华夏高级技工学校

30 优秀奖 梦醒 梁光荣、朱栩 曾诗晨、王子华 广东华夏高级技工学校

31 优秀奖 防艾同心，守护同行 林明宇、程佳欣 邱静仪、周浩冠 广东省城市技师学院

32 优秀奖 无艾无惧 谢佳成、孙豪键 李兴海、蔡少燕 广东省城市技师学院

33 优秀奖 青春无艾，拥抱未来 范凯航、杨明辉、奚凯芹 李伟丹 广东省城市技师学院

34 优秀奖 防“艾”向光行 符思颖、杨若楠 杨惠忠、白小华 广东省电子商务技师学院

35 优秀奖 梦 陈家乐、刘源缘 张梅 广东省机械技师学院

36 优秀奖 青春有爱，健康无艾 张紫琳、陈紫恒、林长春 张翠媚、黄秀霞 广东省岭南工商第一技师学院

37 优秀奖 艾可防，爱无疆 侯淼、谢贤丽、林嘉琴 董韵媚、曾韵雯 广东省南方技师学院

38 优秀奖 艾舛 林淑银、薛静懿、黄晓君 劳梓珈、李扬 广东省轻工业技师学院

39 优秀奖 知艾防艾，青春同行 郑钰铃、陈丹妙、林华妮 王婕娅 广东省粤东技师学院

40 优秀奖
共筑“无艾”未来，共享健

康生活！
龙巧儿、张瑜、杨凯琳 朱燕清、黄耀军 广州市白云工商技师学院

41 优秀奖 误·解：未命名偏见 王洪涛、邱梁轩、何伟健 严泳欣、黄月茗 广州市白云工商技师学院

42 优秀奖
避孕套生活中的“安全

小卫士” 林咏佳 谭钰怡 广州市工贸技师学院

- 9 -

43 优秀奖 认识艾，拥抱爱 周俊析、陈冠霖 沈咏彤、何钊雁 广州市交通技师学院

44 优秀奖 知艾防艾 李雪瑶、谭丽诗、梁锶琪 胡仰勇、杨欢 广州市轻工技师学院

45 优秀奖 是艾不是爱 杨梦云、吴栢源、班元宪 魏树鹏、吴若琳 广州市轻工技师学院

46 优秀奖 针尖上的警醒 杨双婷、邹嫦玉、李巧丹 严顺威、冯国丽 惠东县技工学校

47 优秀奖 青春无艾，健康同行 杨蕴、黄子璇 吴贺清、刘佳 韶关市技师学院

48 优秀奖 暗夜重生 陈瑞婷、于翔、陈丹娜 丁雷、张荣 深圳鹏城技师学院

49 优秀奖 艾启心扉 梁国圳、范俊杰、孙文敏 李欣 深圳鹏城技师学院

手抄报类

序号 奖项 作品名称 作者姓名 指导教师 所在院校

1 一等奖 预防艾滋病 陈渝丹 幸艳霞 广东省电子商务技师学院

2 一等奖 珍爱生命，远离危险 黄珍婷 李金玲 广东省机械技师学院

3 一等奖 青春有爱，健康无艾 严晓灵 李家仪 广东省轻工业技师学院

4 一等奖 有爱无艾 朱武安 周泽珊 广州市轻工技师学院

5 一等奖 预防艾滋 胡艺勇 邓婳 河源技师学院

6 一等奖 预防艾滋病 张佳 陈焕坚 江门市技师学院

7 二等奖 以爱之名，远离艾伤 罗慧琪 夏伟亮 佛山市技师学院

8 二等奖 艾，不是爱 陈蕊文 徐礼标 广东江南理工高级技工学校

- 10 -

9 二等奖 知艾防艾，为爱前行 陈樾 罗裕莹 广东岭南现代技师学院

10 二等奖 艾不可怕，防艾有法 黄敏蕾 崔娟 广州市机电技师学院

11 二等奖 为爱而生，让“艾”远离 左梦婷 刘燕芳 广州市交通技师学院

12 二等奖 以爱抗艾，让生命向阳生长 刘梓涵 何钊雁 广州市交通技师学院

13 二等奖 预防艾滋 沈咏彤 张惠静 广州市交通技师学院

14 二等奖 知爱终艾 李瑞莹 王玉婷 河源技师学院

15 二等奖 关“艾”健康，与爱同行 赖锦莹 冯国丽 惠东县技工学校

16 二等奖 预防艾滋，珍爱生命 冯铭欣 张君仪 江门市技师学院

17 二等奖 青春无艾，向阳而生 王慧 王文威 清远市技师学院

18 二等奖 远离艾，靠近爱 潘润峰 武清莲 深圳城市职业学院

19 三等奖 远离艾，靠近爱 陈俊学 孙渭 佛山市技师学院

20 三等奖 珍惜生命，12.1预防艾滋 曹楚倩 邓汝晴 广东省环保技工学校

21 三等奖 青春有爱，健康无艾 李长秀 卢欣 广东省岭南工商第一技师学院

22 三等奖 爱染青春，艾远同行 陈湘铌 张慧敏 广东省粤东技师学院

23 三等奖 以爱止艾 敖绮穗 伍双菊 广州市白云工商技师学院

24 三等奖 把希望种进防艾土壤里 李佳 李燕东 广州市工贸技师学院

25 三等奖 预防艾滋 冯宝莹 罗竹君 广州市轻工技师学院

26 三等奖 远离艾，靠近爱 黄远世 刘昶 广州市轻工技师学院

- 11 -

27 三等奖 让艾远离 陈嘉穗 洪桂枝 惠东县技工学校

28 三等奖 红丝带 黄嘉妮 高惠珊 惠州市仲恺技工学校

29 三等奖 携手防艾，共享健康 黄雯雯 练崇燕 梅州市技师学院

30 三等奖 艾的守护者 黄金环 荣新凤 清远市技师学院

31 三等奖 预防艾滋 黄诗敏 唐莙 韶关市技师学院

32 三等奖 共抗艾滋 谢宝柔 张君山 深圳市深科技工学校

33 三等奖 预防艾滋，携手同行 韦海怡 廖文斌 肇庆市技师学院

34 三等奖 心悦未来，健康无艾 陈婷婷 黄舒 广东省国防科技技师学院

35 优秀奖 青春有爱，健康无艾 方芳 邓汝晴 广东省环保技工学校

36 优秀奖 青春有爱，健康无艾 钟馨慧 闫艺文 广州市北达技工学校

37 优秀奖 艾滋病 朱柳莉 刘其军 广州市金领技工学校

38 优秀奖 拥抱爱，推开艾 邱嘉嘉 卜艳丽 惠东县技工学校

39 优秀奖 预防艾滋病 黄伟棋 吴敏强 清远市技师学院

40 优秀奖 “预防艾滋” 王梦茹 罗咏霞 惠东县技工学校

41 优秀奖 绘防艾滋 黄韵如 林洁 惠东县技工学校

42 优秀奖 以爱之名，为艾发声 戴安平 高惠珊 惠州市仲恺技工学校

43 优秀奖 珍爱生命，预防艾滋 徐冬婵 张钦欣 汕尾技师学院

44 优秀奖 以爱之名，为艾发声 郑宝玉 叶瑞林 韶关市技师学院

- 12 -

45 优秀奖 有爱无“艾” 张辰夕 许灿钰 深圳技师学院

46 优秀奖 知艾防艾，共享健康 黄雪柔 何华 深圳鹏城技师学院

47 优秀奖 艾可防，爱无界 徐萱月 殷紫瑜 深圳鹏城技师学院

48 优秀奖 预防艾滋病 丘宇琳 林育纯 深圳市宝山技工学校

49 优秀奖 防艾有我 莫思恩 罗嘉欣 肇庆市技师学院

50 优秀奖 艾滋病 Prevent 黄金荧 罗嘉欣 肇庆市技师学院

51 优秀奖 以爱之名，为艾发声——预防艾滋病 黄伟焕 王璐 肇庆市技师学院

52 优秀奖 心悦未来，健康无艾 熊紫柔 余明姜 广东省国防科技技师学院

53 优秀奖 预防艾滋 张乔纯 刘嘉慧 广东省国防科技技师学院

54 优秀奖 以爱为声，为艾宣传 吴锌铃 武清莲 深圳城市职业学院

宣传海报类

序号 奖项 作品名称 作者姓名 指导教师 所在院校

1 一等奖 生命线•防艾链 刘诗琪 孙慧慧 广东花城工商高级技工学校

2 一等奖 关爱生命 张喆 陈筱可 广东岭南现代技师学院

3 一等奖 因为安全，所以幸福 何瑾珊 曾琦 广东省轻工业技师学院

4 一等奖 青春有爱，健康无艾 许娟 张惠静 广州市交通技师学院

5 一等奖 青春有爱，健康无艾 祝艳芳 舒慧 肇庆市技师学院

- 13 -

6 二等奖 拥护爱远离艾 肖萌瑶 陈洁洁 东莞联合高级技工学校

7 二等奖 防艾宝典 招雯茜 徐丽彤 佛山市技师学院

8 二等奖 健康无艾，安全第一 王敬翔 孙慧慧 广东花城工商高级技工学校

9 二等奖 青春有爱，健康无艾 林文豪 梁旖琦 广东省轻工业技师学院

10 二等奖 青春有爱，健康无艾 翁楷棟 谢炎铭 广东省粤东技师学院

11 二等奖 有爱无艾 黄仔健 张惠静 广州市交通技师学院

12 二等奖 预防艾滋 张婕妤 区锦安 江门市技师学院

13 二等奖 预防艾滋，全民有责 洛桑旦巴 李大艳 林芝市高级技工学校

14 二等奖 红丝带之爱，共防艾滋 谢媛媛 刘蕴 韶关市技师学院

15 二等奖 让爱无碍 庄源礼 黄媚丽 深圳市深科技工学校

16 二等奖 “艾”的守护之手 余金凤 李天新 台山市技工学校

17 三等奖 健康揸在手，防艾靠你守 郑晓龙 孙铁汉 广东花城工商高级技工学校

18 三等奖 爱有边界，青春无“艾” 张梓阳 李柏鑫 广东华夏高级技工学校

19 三等奖 防艾 吴慧妍 彭柯儿 广东省电子商务技师学院

20 三等奖 知爱防艾 吴艺樱 方玉兰 广东省机械技师学院

21 三等奖 青春有爱，健康无艾 叶思红 卢欣 广东省岭南工商第一技师学院

22 三等奖 远离毒品，预防艾滋，守护生命 李恩琪 曾琦 广东省轻工业技师学院

- 14 -

23 三等奖 青春有爱，健康无艾 金荣源 李斯婷 广东省粤东技师学院

24 三等奖 爱满青春，防艾同行 黄晓彤 郑春欣 广州市公用事业技师学院

25 三等奖 终结艾滋 郑沛豪 郑雁 广州市机电技师学院

26 三等奖 共抗艾滋，共享健康 廖倩怡 叶嘉蕾 广州市轻工技师学院

27 三等奖 青春有爱，健康无艾 李彦威 李长城 河源技师学院

28 三等奖 心悦未来，健康无艾 何居林 黄琴伟 惠州市仲恺技工学校

29 三等奖 健康无艾，青春同行 次旺欧珠 次邓旺姆 林芝市高级技工学校

30 三等奖 青春有爱，健康无“艾” 唐晓煌 沈仲慈 深圳市宝山技工学校

31 三等奖 相互关爱·共同防艾 刘思辰 辛俊贤 云浮技师学院

32 优秀奖 为爱防艾 谭韵楹 谭靖瑜 佛山高明技师学院

33 优秀奖 拒绝艾滋，拥抱爱与希望 黄菲 谭靖瑜 佛山高明技师学院

34 优秀奖 为爱防艾 吴培锌 杨子菡 佛山市禅城区技工学校

35 优秀奖 预防艾滋病，你我同参与 梁家琛 张亚非 佛山市技师学院

36 优秀奖 青春健康，有爱无艾 李城 黎密 佛山市技师学院

37 优秀奖 青春有爱，健康无艾 谭璐 欧阳三 广东华商技工学校

38 优秀奖 青春有爱，健康无艾 林良宇 黄泽锐 广东华商技工学校

39 优秀奖 拥抱·希望·零歧视 谢格欢 陈沛丹 广东省粤东技师学院

- 15 -

40 优秀奖 携手防艾，共担健康责任 杜琪锋 冯惠宁 广州航道技工学校

41 优秀奖 红丝带的守护 何钧祺 梁桂全 广州市轻工技师学院

42 优秀奖 为爱防艾 苏心悦 尹巧宜 广州市轻工技师学院

43 优秀奖 青春有爱，健康无艾 赖乐琪 李长城 河源技师学院

44 优秀奖 以爱防艾，你我同行 吴柳億 冯国丽 惠东县技工学校

45 优秀奖 心悦未来，健康无艾 黄思 黄琴伟 惠州市仲恺技工学校

46 优秀奖 青春有爱，健康无艾 詹依娜 林锦茵 汕头技师学院

47 优秀奖 防艾有我，向阳而生 骆茹艳 周静 韶关市技师学院

48 优秀奖 青春有爱，健康无艾 刘宇昕 张荣 深圳鹏城技师学院

49 优秀奖 青春有爱，健康无艾 徐正宇 苗泰 深圳市宝山技工学校

50 优秀奖 为爱携手抗艾 丘晨钰 徐毅巍 深圳市深科技工学校

51 优秀奖 预防艾滋，你我共参与 陈梓赞 李宜颖 云浮技师学院

- 16 -

附件 4

“最具网络人气奖”获奖名单
序

号
类别 作品名称 作者姓名 指导教师 所在院校

1 微视频 悔 陈雪、黎紫欣、李冰雯 杨惠忠、白小华 广东省电子商务技师学院

2 微视频 安全无艾，科学防护 陈亮、王盈盈、吴志强 蓝平辉、汪铜琴 江门市技师学院

3 微视频 红 庄芷欣、陈琳苗 陈沛丹 广东省粤东技师学院

4 微视频 防艾•韧途 刘健辉、廖志根、吴新宇 赵闪、王玲 广东省高新技术高级技工学校

5 微视频 第 N个受害者 纪美圻、陈轩 李玮昭、高首 广东省粤东技师学院

6 微视频 爱与接纳，共抗艾滋 廖敏思、陈诗雅、张一诺 钟恩琪 广东省高新技术高级技工学校

7 手抄报 预防艾滋病 陈渝丹 幸艳霞 广东省电子商务技师学院

8 手抄报 艾，不是爱 陈蕊文 徐礼标 广东江南理工高级技工学校

9 手抄报 预防艾滋 胡艺勇 邓婳 河源技师学院

10 手抄报 关“艾”健康，与爱同行 赖锦莹 冯国丽 惠东县技工学校

11 手抄报 让艾远离 陈嘉穗 洪桂枝 惠东县技工学校

12 手抄报 预防艾滋病 张佳 陈焕坚 江门市技师学院

- 17 -

13 手抄报 远离艾，靠近爱 陈俊学 孙渭 佛山市技师学院

14 宣传海报 青春有爱，健康无艾 林文豪 梁旖琦 广东省轻工业技师学院

15 宣传海报 心悦未来，健康无艾 何居林 黄琴伟 惠州市仲恺技工学校

16 宣传海报 爱满青春，防艾同行 黄晓彤 郑春欣 广州市公用事业技师学院

17 宣传海报 青春有爱，健康无艾 祝艳芳 舒慧 肇庆市技师学院

18 宣传海报 青春有爱，健康无“艾” 唐晓煌 沈仲慈 深圳市宝山技工学校

19 宣传海报 远离毒品，预防艾滋，守护生命 李恩琪 曾琦 广东省轻工业技师学院

20 宣传海报 因为安全，所以幸福 何瑾珊 曾琦 广东省轻工业技师学院